
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

REPUBLICAÇÃO 
 

 
 
Republica-se o Decreto n. 7636, de 16 de dezembro de 2024, em razão de sua 
primeira publicação, no Diário Oficial Eletrônico n.º 237, de 16 de dezembro de 2024, 
haver constado com erro de informação.  

 
 

 
 

Fazenda Rio Grande, 17 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.12.19 16:56:40 
-03'00'



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
 
 

DECRETO N.º 7636/2024. 
De 17 de dezembro de 2024. 

 
 

Súmula: “Nomeia os membros do Conselho 
Municipal de Esporte, do Município de 
Fazenda Rio Grande, conforme especifica”. 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais que lhe são conferidas, bem como nos termos 
do processo administrativo eletrônico n. 77.099/2024: 
 
Considerando o disposto no artigo 4º da Lei n. 1745 de 22 de dezembro de 2023. 
 
 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1º Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes, para atuarem junto ao 
Conselho Municipal de Esporte do Município de Fazenda Rio Grande, para o mandado 
de 02 anos, (2024-2026), conforme a seguinte composição: 
 
§ 1º Representante Governamental: 
 
I - Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude: 
 
a) Titular: Andrea Cristina Haas, matrícula n. 338.301; 
b) Suplente: Leandro Raksa, matrícula n.  352.555. 
 
II - Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 
a) Titular: Ana Lilian Senczuk Fonseca, matrícula  n. 351.003; 
b) Suplente: Carolina Alferes Chueire, matrícula n. 349.756. 
 
III - Representantes do Executivo Municipal: 
 
a) Titular: Bruno Oliveira de Assis, matrícula n. 349.872; 
b) Suplente: Willian Morrete Maioki, matrícula n. 360.901. 
 
IV - Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: 
 
a) Titular: Jhonatan Almir Barbosa, matrícula n. 359.372; 



 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
 
 

DECRETO N.º 7636/2024. 
De 17 de dezembro de 2024. 

 
 

Súmula: “Nomeia os membros do Conselho 
Municipal de Esporte, do Município de 
Fazenda Rio Grande, conforme especifica”. 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais que lhe são conferidas, bem como nos termos 
do processo administrativo eletrônico n. 77.099/2024: 
 
Considerando o disposto no artigo 4º da Lei n. 1745 de 22 de dezembro de 2023. 
 
 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1º Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes, para atuarem junto ao 
Conselho Municipal de Esporte do Município de Fazenda Rio Grande, para o mandado 
de 02 anos, (2024-2026), conforme a seguinte composição: 
 
§ 1º Representante Governamental: 
 
I - Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude: 
 
a) Titular: Andrea Cristina Haas, matrícula n. 338.301; 
b) Suplente: Leandro Raksa, matrícula n.  352.555. 
 
II - Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 
a) Titular: Ana Lilian Senczuk Fonseca, matrícula  n. 351.003; 
b) Suplente: Carolina Alferes Chueire, matrícula n. 349.756. 
 
III - Representantes do Executivo Municipal: 
 
a) Titular: Bruno Oliveira de Assis, matrícula n. 349.872; 
b) Suplente: Willian Morrete Maioki, matrícula n. 360.901. 
 
IV - Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico: 
 
a) Titular: Jhonatan Almir Barbosa, matrícula n. 359.372; 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

b) Suplente: João Gilberto Solano, matrícula n. 349.396 
 
§ 2º Representantes da Sociedade Civil: 
 
I - Representante Docente do Curso de Educação Física de Fazenda Rio Grande: 
 
a) Titular: Luiz Felipe Cornelh, RG n. 4.979.308-1; 
b) Suplente: Lucas Henrique Calisario, RG n. 12.515.303-8. 
 
II - Representante das Organizações da Sociedade Civil que atendem pessoas com 
deficiência: 
 
a) Titular: Vitto Matheus Peruzzo, RG n.6.270.274-5; 
b) Suplente: Thiago Luis Filipi, RG n.  7.820.113-4. 
 
III - Representantes das Organizações da Sociedade Civil de Clubes e/ou Associações 
de Fazenda Rio Grande; 
 
a) Titular: Ricardo Cordeiro Júnior, RG n. 6.995.499-5; 
b) Suplente: Wagner Joao Cuttas, RG n. 9.130.153-9. 
 
IV - Representantes das Organizações da Sociedade Civil com finalidade esportiva 
 
a) Titular: Kleber Hebertt Guedes, RG n. 9.495.285-9; 
b) Suplente: Antonio Miranda da Silva, RG n. 5.911.938-9. 
 
Art. 2º Fica nomeado como Presidente do Conselho Municipal de Esporte Lazer e 
Juventude, o senhor Luiz Felipe Cornelh, (Representante não Governamental). 
 
Art. 3º Fica nomeado como vice Presidente do Conselho Municipal de Esporte Lazer e 
Juventude, o senhor Bruno Oliveira de Assis, (Representante Governamental). 
 
Art. 4º Fica nomeada como Secretária do Conselho Municipal de Esporte Lazer e 
Juventude, a senhora Andrea Cristina Haas, (Representante Governamental). 
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Fazenda Rio Grande, 17 de dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.12.19 16:56:56 
-03'00'


